АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
КОМИТЕТ ПО КУЛЬТУРЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(Л  2017 г.
--------------- /-----------

ПРИКАЗ
№ 0/ - 03//2

Санкт-Петербург

Об установлении предмета охраны
объекта культурного наследия федерального значения

«Круглая рига», конец XVIII в.

В соответствии со ст. 9.1, 20, 33 Федерального закона от 25 июня 2002 года
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации», ст. 3 Положения о комитете по культуре
Ленинградской области от 13 февраля 2008 года № 20, Положением о едином
государственном реестре объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) народов Российской Федерации, утвержденным приказом Минкультуры
России от 3 октября 2011 года № 954, приказываю:

1. Установить предмет охраны объекта культурного наследия федерального
значения «Круглая рига», конец XVIII в., расположенного по адресу
(местонахождение): Ленинградская область, Гатчинский муниципальный район,
г. Гатчина, ул. Киевская, д. 4, принятого на государственную охрану
Постановлением Совета Министров РСФСР от 30 августа 1960 года № 1327 «О
дальнейшем улучшении дела охраны памятников культуры в РСФСР», согласно
приложению 1 к настоящему приказу.

2. Отделу по осуществлению полномочий Российской Федерации в сфере
объектов культурного наследия департамента государственной охраны, сохранения
и использования объектов культурного наследия комитета по культуре
Ленинградской области обеспечить внесение соответствующих сведений в единый
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и
культуры) народов Российской Федерации.

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

начальника департамента государственной охраны, сохранения и использования
объектов культурного наследия комитета по культуре Ленинградской области.

Председатель комитета по культуре
Ленинградской области Е.В.Чайковский

Приложение
к приказу комитета по культуре

ОТ <6^3 >)

Ленинградской области . ,
7 ? 2017 г.№

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия федерального значения

«Круглая рига», конец XVIII в.,
расположенного по адресу (местонахождение): Ленинградская область, Гатчинский

муниципальный район, г. Гатчина, ул. Киевская, д. 4
Предметом охраны объекта культурного наследия федерального значения

«Круглая рига», конец XVIII в. являются:

1. Градостроительные характеристики:
историческое местоположение здания у красной линии Киевской улицы.

2. Объемно-пространственное решение:
исторические габариты и конфигурация сложного в плане здания, состоящего из
центрального объема меньшего диаметра, основного объема большего диаметра
и четырех одноэтажных пристроек прямоугольных в плане; исторические
габариты крыши сложной конфигурации с парапетом в виде «ласточкиного
хвоста».

3. Конструктивная система здания:
наружные и внутренние капитальные стены -  местоположение, материал (блоки
тесаного черницкого или парицкого известняка).

4. Объемно-планировочное решение:
историческое объемно-планировочное решение в габаритах капитальных стен.

5. Архитектурно-художественное решение фасадов:
цоколь, облицованный известняком; декоративное завершение стен центрального
объема в виде «ласточкиных хвостов»; венчающий карниз: местоположение,
конфигурация, материал (известняк); конфигурация, местоположение и габариты
исторических разновеликих оконных и дверных проемов с лучковыми,
перемычками (включая заложенные).